
Kryry
Kraj: Ústecký Okres: Louny

Správní obvod: Podbořany GPS souřadnice: 50.174370N, 13.426596E

Nadmořská výška: 304 m n. m. První pís. zmínka: 1320 (704 let) Katastrální výměra: 3 942 ha

Počet obyvatel: 2 321 PSČ: 439 81

Adresa URL: www.kryry.cz

Historie obce Kryry
První písemné zprávy o Kryrech však najdeme již v roce 1320. V Zemských deskách je uveden šlechtický
titul Albert de Krir ze dne 22. února 1320 a 15. prosince se podepisuje tehdejší opat kláštera v Postoloprtech jako
"Theodor de Krir". Roku 1354, 1. října, je jmenován na jedné církevní listině farář Konrád de Krir a
rovněž ve farní kronice Nepomyšle najdeme zmínku z roku 1418 o osadě nedaleko Petrohradu jménem Krier,
později psáno Kryer. Za Jana Lucemburského získal Albert de Krir pro osadu pod hradem určité výhody. Z
této doby pochází pak znak Alberta de Krir - zlatý štít a na šikmé haluzi sedící černý havran. Obec
tehdy dostala právo trhů a právo vařit pivo. Hrad Kozihrady stával na vrchu nad městečkem Kryry, 7 km od
Podbořan. Byl patrně postaven na počátku 14. století pány z Ervěnic a již v 15. století byl zničen. Je
možné, že se tak stalo v roce 1421 při křižácké výpravě proti Žatci. Již v roce 1483 je při prodeji
Petrohradu uveden "zámek pustý v Kryřích". Pod jménem Kozihrady je hrad znám poprvé a naposledy až v
roce 1577, a to již jako pustý. Tehdy jej, ještě s jiným majetkem, zastavil Mikuláš z Libkovic Jindřichovi
Brozanskému z Vřesovic. Půdorys hradního areálu byl čtvercový. Prostory vlastního hradu byly chráněny
dvojitým příkopem, jehož zbytky jsou dodnes patrné. Na nejvyšším vrcholku stála kulatá věž, jejíž
zříceniny spolu se zbytky zdiva několika malých přízemních světnic zde byly ještě v r. 1845. Právě na
základech kulaté hradní věže dnes stojí rozhledna.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6934/kryry/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 07:11:52


